(59) Instr. S. C. Ep. et Reg. 11 Junii 1880 art. 13, Acta S. Sed. vol. VI, p. 124; Instr. *Card. Rauscher*, § 122.

*ex officio repraesentat et tuetur.* Defensor vero *vinculi* dicitur persona ab auctoritate ecclesiastica legitime constituta quae in tribunalibus ecclesiasticis ex officio, sive nomine proprio, in causis contentiosis de matrimonio et sacra ordinatione, partes accusati sustinet (60).

**112. Notae historicae.** Cum longo saeculorum usu processus accusationis in foro ecclesiastico esset receptus (61), promotor fiscalis aut iustitiae in causis criminalibus, multoque magis in contentiosis sive litigiosis non existit (62). Quae praxis paulatim immutata est, postquam Innocentius III in Conc. Later. IV capitul. 8 = cap. 24 X, de accus. V, 1, processum inquisitionis iam antea praeformatum (63) in tribunalibus ecclesiasticis introduxit. Ete-

(60) Cfr. font. cit. de defensore vincul. matrim. In iure gallico promotor fiscalis est magistratus publicus tribunalis coordinatus tanquam custos legis et boni publici. "Le ministère public est l'œil du gouvernement, par lequel sont observés les tribunaux."

Quare vel in ipso processu civili sive contentioso, salvis quibusdam exceptionibus, modo intervenit ut pars accessoria sive secundaria (*partie jointe*), modo ut pars principalis (*partie principale*); in processu vero criminali, publici accusatoris munere fungitur aliisque instructus est praerogativis, inter quas praesertim monopolium accusationis est recensendum. Denique ex dispositionibus iuris gallici varias exercet functiones administrativas tamquam "oculus gubernii" sive ministri iustitiae. Non paucae controversiae, quibus officium promotoris fiscalis causam dedit, inde solvendae sunt, utrum cum iure gallico adeo urgendum sit officium promotoris fiscalis ut "custodis legis" (sed quidnam est iudex?) et magistratus iudicibus coordinati (cum non levi detrimento dignitatis et independentiae iudicium!) an potius secundum ius anglicum aliaque iura moderna partibus sit adnumerandus. Cfr. *Mattirolo*, l. c. n. 454 sq.; *Chiovenda*, Diritto process., p. 458. In processu beatificationis vel canonizationis, qui est modus procedendi plane singularis et sui generis, ad instar promotoris iustitiae intervenire debet promotor fidei. Cfr. can. 2010 sq. iunct. *Benedict. XIV*, de beatif. et canoniz. libr. I, cap. 18.

(61) Primis saeculis in hac materia, etiam in causis criminalibus, Ecclesia secuta est modum quam maxime naturalem, scilicet procedendi contra delicta per viam accusationis. Qui modus etiam in foro saeculari iure Romano plane fuerat receptus. Hinc nemo *absens* poterat condemnari, atque nemo iudiciali cognitioni fuit subiectus, nisi adesset *accusator*, ut iam testatur Theophilus Alex. (cfr. *Keller*, p. 127) etiamsi non leves adessent *suspiciones*. Imo in Conc. Const. I (381) (can. 6 eidem adscripto), iam in foro quoque ecclesiastico introducitur poena talionis iuris Romani pro accusatore falso, idest qui Episcopum accusavit penes synodum, *scripto* se debuit obligare in casu, quo non probasset accusationem, ad subeundam eandem poenam, quae accusato fuisset infligenda. Huiusmodi processus accusationis retentus fuit usque ad saeculum circiter nonum. Ex saeculo octavo et nono introductus est ille modus procedendi per purgationem canonicam. *Fournier*, "Les Officialités", p. 262 sq. Deinde vero paulatim introducta *inquisitio* seu procedura per inquisitionem.

(62) Cfr. c. 4, C. II, q. 1. Canon citatus 4 est canon Pseudo-Isidori, sed saltem refert, una cum reliquis apud Gratianum, praxim saeculi 12.

(63) Archiv. f. k. KR. t. 58, p. 194 sq.; t. 57, p. 216 sq.

nim in processu inquisitionis iudex ecclesiasticus, qui ex officio procedit, videbatur aliquo modo simul sustinere partes accusatoris. Quod licet in rigore iuris verum non sit, ut probatur cap. 31, X, de simonia V, 3, et cap. 10, X, de purgat. can. V, 34, tamen species quaedam et umbra suspicionis nequaquam semper vitari possunt in procedura per inquisitionem. Quare mirum non est, quod huius officii promotoris fiscalis mox in praxi vestigia quaedam iam reperiantur (64). Introducta est enim "inquisitio cum prosequente (vel) promovente" (65). At maxime in Gallia officium procuratorum fiscalium (*gens du roi, procureurs du roi*) iam tempore mediæ aevi ex saec. XIII et XIV, ut in nulla (66) alia regione, magisque conformatum et excultum est. Hinc Episcopi Galliae iam ex saeculo XVI et XVII in officialitatibus episcopalibus suos habuerunt, "promoventes inquisitionem", atque etiam in Italia (67) a compluribus saeculis in curiis Episcoporum reperiuntur promotores fiscales seu iustitiae (68). Denique Benedictus XIII per Chirographum citatum 12 Iulii 1724, promotorem fiscalem generalem in Curia Romana instituit. Cum ultimo saeculo tribunalia ecclesiastica in nonnullis dioecesibus restituerentur vel reformarentur, inter personas iudiciales promotor quoque fiscalis est adscriptus (69). Tandem in Instr. S. Congr. Ep. et Reg. 11 Iunii 1880 statuitur: "Unicuique curiae opus est procuratore fiscali pro iustitiae et legis tutela".

**113.** Cum ob collusionem coniugum et nimiam iudicum ecclesiasticorum praecipitationem non raro matrimonia contra sanc-

(63) Cfr. c. 25 X, de accus. V, 1. Quare promotor fiscalis seu iustitiae praesertim in foro ecclesiastico ortus esse videtur per processum inquisitionis haeticorum et ex iudicibus saecularibus Galliae. *Fournier*, "Les Officialités", p. 31, 270 sq.

(65) *Durantis*, l. c. I, III, partic. 1, tit. de inquis. § Viso n. 20; *Molitor*, l. c., p. 181 sq. Synodus Magdeburgensis circa a. 1390 (cfr. *Hefele*, l. c., V, p. 969) praescribit institutionem procuratorum fiscalium, qui ius prosequantur, eo quod clerici et monachi saepe essent nimis timidi. Cfr. *Fournier*, l. c.

(66) In Gallia "procuratores regis" iam occurrunt intra a. 1254-96. Ex Gallia transiit in Belgium.

(67) In Italia saltem ex saeculo 16<sup>o</sup>, pariter iam commemoratur *promotor fiscalis* tum in regno Neapolitano, tum Mediolani, tum Romae. Cfr. *Molitor*, l. c., p. 235. — In Hispania occurrunt sub nomine "promotor fiscal", "procurador fiscal". Etiam in processu criminali Germaniae occurrit *accusatio ex officio*. Cfr. *Laemmer*, l. c., cap. 5.

(68) Cum non possit inficiari promotoris utilitas, aequè tamen certum est contra quosdam promotores antiquitus graves exstitisse querelas. Iam de sceleratis exploratoribus criminum "quos *promotores* appellant", querelae proponuntur in Actis Conc. Constantiensis, et quidem evidenter de *promotoribus* in tribunalibus ecclesiasticis. Pariter de illis ineunte saeculo 15<sup>o</sup>, conqueritur *Nicolaus de Cleman-gis* († circa 1440) in suis opusculis *de ruina Ecclesiae*, cap. 21. Cfr. *Fournier*, l. c. p. 30, not. 2. Anal. Iur. pont., l. c.; Causae select. S. C. C., p. 774, 778.

(69) Cit. Instr. Colon.; *Laemmer*, l. c., p. 245; Arch. f. k. KR. t. 23, p. 459.

tiones canonicas declararentur nulla, quod nemo esset, qui vinculum matrimonii defenderet aut ad superius tribunal appellaret, Benedictus XIV, Const. *Dei miseratione*, 3 Nov. 1741 officium defensoris vinculi matrimonialis summa cum sapientia primo instituit et in Const. *Nimiam licentiam*, 18 Maii 1743, pacta coniugum de non appellando reprobavit; quam institutionem ab Ecclesia usque ad nostram aetatem constanter retentam (70) idem Benedictus XIV, Const. *Si datam*, 4 Mart. 1748, ad processum de nullitate professionis solemniter extendit, et S. C. C. in Instr. a. 1838 data, etiam in processu super nullitate sacri ordinis subdiaconatus ex causa vis et metus, defensorem publicum constituendum esse iussit (71). Tandem Codex universaliter firmavit duplex officium in qualibet Curia instituendum promotoris iustitiae et defensoris vinculi (72).

#### I. De promotore iustitiae.

114. Ex generali novi iuris (73) praescripto (can. 1586) in qualibet Curia, ubi iudicia institui debent, constitui debet *promotor iustitiae*.

(70) Cfr. v. g. Instr. S. C. C. 22 Aug. 1840; Instr. S. Congr. de Prop. Fide et S. Off. infra cit.

(71) Cfr. *Sentis*, l. c. p. 36 sq.

(72) Ecclesia officium sibi divinitus commissum esse semper existimavit protegendi pauperes miserabilesque personas. Cfr. c. 13, h. t. X. et cap. 6, 10, X, de foro comp. II. 2; *Vering*, Instit. iur. eccl. § 180, V. Quem scopum ut obtineret, proprios constituit advocatos et procuratores, qui consulerent pauperum iuri et defensionem. Cfr. *de avvocato pauperum* in Curia Rom. *Bened. XIV*, Const. *Inter conspicuos*, 29 Aug. 1744, § 31. Iste advocatus pauperum a Rom. Pontifice fuit nominatus et assumptus ex *advocatis consistorialibus*. Ad ipsius officium spectabat *defensio* pauperum in tribunalibus. Quo in negotio duo procuratores illi assistebant. Annumerabatur autem *clericis cameralibus*. Cfr. Const. cit. *Ben. XIV: Bangen*, l. c. p. 66; *Phillips*, VI, 552; *De Luca*, Rel. Cur. rom. for. dis. 46, n. 69, sq.; *Benedictus XIII*, in Conc. Rom. (a. 1725) (cfr. Coll. Lac. t. I. 358, 432) mandavit in " quibuscumque supra dietis curiis deputari procuratorem pauperum et advocatum, qui iis assistant in quibuscumque causis civilibus litigiosis et criminalibus, viros pietate et doctrina praestantes cum assignatione alicuius mercedis, si possibile foret, et de iis electis habeatur ratio in provisionibus beneficiorum ". At nostra aetate cum raro in tribunalibus ecclesiasticis huiusmodi causae pauperum occurrant, non tenentur episcopi defensorem pauperum per modum stabilis officii deputare. Unde satisfaciunt naturali suae obligationi, si curent, ut pauperes in iudicio patrocinio non destituantur (cfr. *Bouix*, l. c. I, p. 513), quod patrocinium ne ipsis desit etiam promotor iustitiae curare debet: ceterum leges latae in laudato Conc. Rom. proxime et directe solam ecclesiasticam provinciam romanam ligabant.

(73) Ante Codicem *absoluta* quaedam *obligatio* Episcopi in omnibus causis ecclesiasticis sive criminalibus sive contentiosis adhibendi promotorem iustitiae, quacumque forma procedatur, neque ex scripto iure communi neque ex universali quodam iure consuetudinario deduci poterat. Cfr. *Molitor*, l. c. p. 234 sq., 271. De defectu talis publici officialis in Curia non sine bona tamen ratione querebatur. *Ferraris*, Instit. II, n. 761.

Constitui autem potest sive ad universitatem causarum ac proinde per modum officii permanentis sive pro singulis casibus (can. 1588) (74).

Constituitur ab Episcopo aut Praelato aequiparato. A Vicario Generali vel Officiali tantum videtur posse constitui, si mandato speciali sit munitus (75). Quodsi fuerit constitutus ad universitatem causarum, sede episcopali vacante a munere non cessat nec a Vicario Capitulari removeri potest, sed adveniente novo Praelato aut confirmari debet aut removeri (can. 1590).

115. Qui in tribunali ecclesiastico fungitur officio actuarii, is nequit nominari promotor iustitiae (76). Eligi autem debet sacerdos integritate famae, in iure canonico doctor vel ceteroqui peritus ac prudentiae et iustitiae zelo probatus (can. 1589). (77). In tribunali vero religiosorum debet esse eiusdem religionis alumnus, nec adeo urget necessitas ut sit permanens.

116. Sicut officium est procuratoris alicuius personae privatae tueri illius iura, ita promotoris iustitiae sive procuratoris fiscalis est tueri bonum publicum et iura illius territorii ecclesiastici, in cuius tribunali constitutus est. Quod bonum publicum exigit, ut crimina coerceantur et legum violatio non maneat impunita, sive, ut dicitur art. 13, in cit. Instr. 11 Jun. 1880: " pro iustitiae et legis tutela " promotor iustitiae est constituendus; cui consonat can. 1586 dum dicitur debere constitui pro causis criminalibus et pro contentiosis in quibus bonum publicum, *iudicio Ordinarii*, in discrimen vocari potest. Quare promotoris est post sufficientem informationem de delicto commisso accusare reum et causam prosequi in iudicio ecclesiastico, nisi aliter Episcopo videatur (78); ipsi enim com-

(74) Satis apparet extra loca missionum modum ordinarium constitutionis esse ut designetur permanentiter aliquis officialis Curiae cum hoc munere; solum in casu raro dioecesis valde exiguae aut in qua iudicia raro exercentur et deficient media ad retributionem officialis permanentis erit recurrendum ad nominationem pro singulis causis faciendam. E contra ob multitudinem causarum apte constituitur sub promotor, qui promotorem impeditum suppleat.

(75) Cfr. *Bouix*, l. c. I, p. 472. Cuius assertionis ea videtur esse ratio intrinseca, quod iuxta *Benedictum XIV*, De Syn. dioec. II, 8, n. 2, ad ea, " quae sunt merae liberalitatis et gratiae, vel speciem habent alienationis ", Vicarius generalis indigeat mandato speciali, uti v. gr. ad liberam collationem officiorum seu beneficiorum. Iam vero designatio promotoris iustitiae est actus *liberae* nominationis ad *officium* ecclesiasticum et gravissimum dioecesis. Quare sede vacante a Vicario Capitulari non videtur posse constitui, nisi provisorio modo, novus promotor, si antiquus obierit.

(76) S. C. Ep. et Reg. Apr. 1727.

(77) Ex natura rei nihil obstaret quin posset esse laicus, cum iurisdictionem ecclesiasticam exercere non debeat. Cfr. S. C. Ep. et Reg. 2 Iulii 1677; S. C. Immunit. 30 Jun. 1832; *Droste* l. c. p. 49.

(78) Agitur hic specialiter de promotore ut est publicus accusator. Quare ei incumbit ius et obligatio accusandi et accusationem promovendi. Cui generali

BIBLIOTHECA  
FRATERNITAS SACERDOTALIS SANCTI PETRI

petit monopolium accusationis ad tenorem can. 1934. Finita instructione processus promotor iustitiae suas proponat necesse est conclusiones (79). Quae conclusiones, postquam iudices ecclesiastici de iis deliberarunt, a promotore iustitiae non iam mutari possunt; id quod potissimum tum obtinet, cum defensio ab accusato iam est tradita (80), nisi novae ipsi recurrant rationes pro rei innocentia, ob quas semper recedere potest a conclusionibus propositis (81). Quodsi post inchoatum processum defensivum, accusatio ex praevia inquisitione non videatur sufficienter instructa neque apta cognitioni et definitioni iudiciali, nova instructio causae per iudicem tantum ecclesiasticum, non per promotorem iustitiae decerni potest (82); a nova instructione *suggestenda* vel a praecedentis imperfectae instructionis complemento *petendo* promotor iustitiae non impeditur.

Praeter causas criminales bonum publicum in discrimen vocari potest cum in causa contentiosa una pars est persona moralis ordinis publici velut dioecesis, paroecia etc. In his promotor iustitiae cavet ne talis persona iniustum detrimentum patiat. Demum cavere in genere debet ne iustitia prepostere ministretur.

Ut suas obligationes promotor iustitiae religiose et iuste impleat, iuramentum praestare debet de munere diligenter implendo ad normam can. 1621.

117. Promotor iustitiae praerogativa perpetuitatis non gaudet.

obligationi illam addimus limitationem "nisi aliter Episcopo videatur". Etenim Episcopo est ius et obligatio examinandi, quodnam ex mediis magis conducatur ad finem supremum salutis animarum et boni Ecclesiae, sive scilicet paterna quaedam procedura sive procedura iudicialis. Cfr. art. 3, Instr. 11 Iun. 1880, ubi dicitur: "*Conscientiae et prudentiae* Ordinarii horum remediorum incumbit applicatio iuxta canonum praescriptiones et casuum adiunctorum gravitatem"; atque consonat can. 1946 iunct. can. 1954. Iam si promotor iustitiae via iudiciali vult procedere, forte Episcopus alia via procedendum esse existimat propter solidas plane rationes. Quo in conflictu sane standum est pro Episcopo. Quare promotor iustitiae non debet accusationem iuridice proponere, nisi Episcopo *sciente et approbante*. Cfr. etiam *Droste*, l. c. p. 50.

(79) Instr. cit. art. 33, 34, 35.

(80) Sicut accusator suum libellum mutare non potest, ita nec promotor iustitiae suas conclusiones; secus iniuste impossibilis aut saltem maxime difficilis redderetur defensio, neque esset *aequalitas* inter aggressionem et defensionem. Cfr. S. C. Ep. et Reg. 30 Iunii 1826.

(81) Huc spectat salutare monitum *S. Caroli Borromaei* (Act. Eccl. Mediöl., Pars IV). "Meminerint vero illi (promotores) procuratores veritatis esse, et non debere sub eius clypeo innocentes opprimere, vel aliter esse in causa cur quis calumniis fatigetur. Nullam causam promoveant super quocumque crimine, quam iudicaverint esse calumniosam, sed cum primum de calumniis constiterit, vel de rei innocentia, ab illa desistant".

(82) S. C. Ep. et Reg. 30 Iun. 1826.

Quare ab Episcopo ad nutum et sine processu canonico revocari ab officio suo potest valide, etiam sine causa, cum causa vero etiam licite. Vicarius generalis, aut Officialis promotorem iustitiae ab ipso Episcopo deputatum officio suo privare non valet, si tamen promotorem iustitiae ipse ex mandato speciali constituit, revocare non prohibetur (83).

118. Specialem honoris praerogativam vel praecedentiam promotor iustitiae sibi vindicare nequit, nisi quod sit adscriptus Curiae episcopali et propter muneris gravitatem omni honore dignus. Salarium sive pensio ipsi debetur ab Episcopo, etiamsi nulla de eo conventio facta sit; nemo enim gratis operam suam dare debet, nisi velit aut speciali iure cautum sit officium sine mercede et tanquam munus honorarium esse exercendum (84).

**Scholion.** In nonnullis regionibus v. gr. in Hispania praxi inductum est ut Promotor iustitiae aliquem interventum habeat in omnibus litibus et in plurimis negotiis administrativis, ita ut sit veluti assessor generalis administrationis dioecesanae, qui auditur in omnibus negotiis maioris momenti. Quae praxis, praeter non contra ius Codicis, illud habet commodum, ut Ordinarius antequam negotia maioris momenti resolvat, lucem accipiat ex voto personae prudentis atque ex vi officii legis et iustitiae tutelam gerentis. Cfr. *Muniz*, "Procedimientos eclesiast.", I, n. 134.

## II. De Defensore vinculi (85).

119. Codex permittit ut Promotor iustitiae munus gerat Defensoris vinculi etiam habitualiter, ita ut in Curia unicus sit officialis permanentiter constitutus, qui utrumque munus cumulet, nisi causarum et negotiorum multitudo impediatur quominus unica persona bene utroque munere fungatur (can. 1588). De facto munus defensoris vinculi non est nisi pars officii ad Promotorem spectantis, quatenus exercetur in causis matrimonialibus et sacrae ordinationis quamvis cum peculiaribus iuribus et obligationibus. Quare, quae dicta sunt de qualitatibus et modo nominationis et cessationis promotoris, va-

(83) *Bouix*, l. c. p. 475.

(84) Cfr. v. g. Instr. Prag. (a. 1869) §§ 86, 78, 79.

(85) *Bened. XIV*, Const. *Dei miseratione*, § 5; Instr. S. C. C., 22 Aug. 1840. (Act. S. Sed. vol. I, pag. 439 sq.); Instr. S. C. S. Off. ad Ep. Rit. orient. 20 Iun. 1883. (Act. S. Sed. vol. XVIII, p. 344 sq.); Instr. S. C. de Prop. Fid. ad Ep. Stat. Foed. Americ. Sept. a. 1883 (Act. S. Sed. l. c. p. 369 sq.); Inst. *Card. Rauscher*, § 124, 146. (Collect. Lac. V, 1302, 1305; Decretum "Catholica doctrina", S. C. Sacr. De regulis servandis in processu super rato 7 Maii 1923; *Bouix*, De iud. eccles. tom. II, p. 434 sq.)

lent quoque de vinculi defensore, qui potest constitui aut ad universitatem causarum aut pro singulis causis: si ad universitatem causarum constitutus est, a munere non cessat sede episcopali, vacante, nec a Vicario Capitulari removeri potest, sed adveniente novo Praelato indiget confirmatione; sit autem oportet sacerdos integrae famae, in iure canonico doctor vel ceteroqui peritus ac prudentiae et iustitiae zelo probatus.

Defensor vinculi iuramentum praestare debet, fideliter officium suum obeundi ad normam can. 1621 (86).

120. Eius officium pertinet: 1<sup>o</sup>) ad causas matrimoniales in quibus agitur de valore matrimonii contracti aut de solutione matrimonii rati per dispensationem pontificiam; 2<sup>o</sup>) ad causas de valore ordinationis aut de obligationibus ex valida ordinatione resultantibus (87).

Quoad causas de matrimonii valore ad ipsum pertinet omni adhibita diligentia tueri matrimonii valorem; in causis vero superato pugnare pro matrimonii consummatione. In hunc finem debet: 1<sup>o</sup>) examini partium testium et peritorum adesse; exhibere iudici interrogatoria clausa et obsignata, in actu examinis a iudice aperienda et partibus, testibus vel peritis proponenda; novas interrogationes, ab examine emergentes, iudici suggerere; 2<sup>o</sup>) articulos a partibus propositos perpendere, eisque, quatenus opus sit, contradicere; documenta a partibus exhibita recognoscere; 3<sup>o</sup>) animadversiones contra matrimonii nullitatem ac probationes pro validitate aut pro consummatione matrimonii scribere et allegare, eaque omnia deducere, quae ad matrimonium tuendum utilia censuerit.

In eundem finem ipsi competit ius: a) semper et quolibet iudicii momento acta processus, etsi nondum publicati, inspicere; novos terminos ad scripta perficienda flagitare, prudenti iudicis arbitrio prorogandos; b) de omnibus probationibus vel allegationibus ita certiore fieri, ut contradicendi facultate uti possit; c) petere ut alii testes inducantur vel iidem iterum examini subiiciantur, processu etiam absoluto et publicato, novasque animadversiones edere;

(86) Defensor vinculi suspicioni obnoxius esse potest ad normam can. 1614, § 3. Si iusta suspicionis causa allegata, defensor non sponte ab exercitio officii absteat, tribunalis matrimonialis est illum recusare atque ab Ordinario petere substitutionem alterius defensoris matrimonii. Cfr. *Schulte*, Eheprozess § 10.

(87) *Benedictus XIV*, Const. *Si datam*, 8 Mart., 1748 interventum *Defensoris vinculi*, perinde ac in causis matrimonialibus, praescripsit quoque pro causis in quibus quaestio est de professionis nullitate. De hisce causis Codex silet, proculdubio quia ex can. 586, si religiosus renuat professionem nullam renovare aut eius sanationem petere, recurrendum est ad S. Sedem. At ex natura rei, si in aliquo casu ageretur in contentioso de nullitate professionis, interventus *Promotoris* aut *Defensoris* ex generali iuris principio esset necessarius.

d) exigere ut alia acta, quae ipse suggesserit, perficiantur, nisi tribunal unanimes suffragio dissentiat (88).

In causis in quibus a iure requiritur praesentia defensoris vinculi, idemque dicatur de Promotore iustitiae, ipso non citato, acta irrita sunt, nisi, etsi non citatus, revera interfuerit. Quodsi legitime citatus non interfuerit, acta quidem valent, verum postea eius examini omnino subiicienda sunt ut ea omnia sive voce sive scriptis possit animadvertere et proponere quae necessaria aut opportuna iudicaverit (can. 1587).

121. Altera obligatio Defensoris vinculi refertur ad appellationem, quam proponere tenetur si prima sententia fuerit pro nullitate (sive pars victa appellet sive non), ad quam obligationem implendam, si negligens fuerit, a iudice est compellendus. Post alteram sententiam in appellatorio latam: 1<sup>o</sup>) si utraque sententia (prima et secunda) fuit *pro nullitate* remittitur conscientiae illius qui in secunda instantia obiit munus defensoris vinculi ad appellare velit; quod si non appellaverit, partibus fit facultas ad novas nuptias transeundi; 2<sup>o</sup>) si utraque sententia fuit *pro valore*, ab appellatione abstinere debet, salvo partibus recursu ad S. Sedem (89); 3<sup>o</sup>) si una sententia fuit pro nullitate, altera pro valore, defensor vinculi tenetur appellare si ultima sententia fuit pro nullitate; potest sed non tenetur si ultima fuit pro valore; 4<sup>o</sup>) demum si *duae* sententiae fuerint pro nullitate et *una* pro valore, defensor vinculi ut obtineat declarationem validitatis denuo appellare potest, sed generatim non tenetur (90).

Defensor vinculi etiam intervenire debet in illis causis matrimonialibus, quae ad normam can. 1992, decidi possunt ab Ordina-

(88) Can. 1968, 1969; cit. Decr. "Doctrina catholica", S. C. de Sacr., n. 28, 29. Ex quibus apparet quod defensor toto coelo aberrat a suo officio, si sese gerit velut advocatum *actoris* contra vinculum matrimonii. Ex alia parte non recte officium suum explet, si onus sibi assumeret *directe* probandi validitatem matrimonii; quod si forte non faceret apodicticis et ineluctabilibus argumentis, quae haud semper suppetunt, defensioni vinculi potius noceret quam prodesset. Sed sufficit ut *indirecte* validitatem tueatur. Nam quemadmodum iudices graviter peccarent et rei essent violati iuris divini, si nullum declararent matrimonium, cuius nullitas *certis* argumentis non esset probata (quamvis defensor *non* probasset validitatem), ita defensor erraret si ad directam probationem validitatis confugeret, non contentus indirecte probare nullitatem non demonstrari.

(89) Nihil tamen videtur vetare quominus *Defensor vinculi* appellet, cum salva conscientia sententiae acquiescendum non esse sentiat quia sibi manifeste iniusta vel invalida videatur; praestat tamen ut partem interesse habentem moneat, ut ipsa sibi consulat per recursum ad S. Sedem.

(90) Can. 1986, 1987, Cfr. *Benedicti XIV*, Const. *Dei miseratione*, § 11, const. *Nimiam licentiam*, § 7; *Bassibey*, "Procedure matrimon.", n. 536 sq., 560 sq.; *Oberkamp* in Arch. f. k. K. t, 18, p. 294 sq.

riis summario seu administrativo modo. Cfr. *Wernz-Vidal*, Ius matrimon. n. 704.

122. *In causis de sacra ordinatione* defensor vinculi tenetur intervenire, cum causa vertitur de valore ordinationis receptae, aut, supposito ordinationis valore, de obligationibus ex sacra ordinatione contractis si v. gr. quis alleget, se metu gravi coactum ordinem sacrum recepisse (can. 214, 1993). Quae causae ex disciplina Codicis debent immediate proponi apud S. Sedem i. e. pro diverso casu apud S. Officium vel apud S. C. Sacr. A. S. Congregatione deciditur, utrum causa sit iudiciario ordine pertractanda vel potius disciplinae tramite: si primum causam remittit ad ordinaria tribunalia inferiora et in his debet intervenire Defensor vinculi sive in prima sive in ulteriori instantia; si disciplinari modo sit decidenda saltem processus informativus committitur ordinario inferiori tribunali et in hoc casu pariter est necessarius interventus Defensoris vinculi (cit. can. 1993).

In huiusmodi processu sive iudicali sive mere informativis iisdem iuribus gaudet, iisdem tenetur officiis ac defensor vinculi in causa matrimoniali, tuetur valorem ordinationis, sustinet onera ex valida ordinatione promanantia, perinde ac fit in causa matrimonii: in utraque causa in discrimen vertitur bonum publicum pro cuius tutela huiusmodi officialis est constitutus (can. 1996). Quodsi causa est decidenda in tribunalibus inferioribus, defensor vinculi tenetur appellare eodem modo quo tenetur defensor vinculi matrimonialis (can. 1998). (91).

*Art. 4. - De Cursoribus et Apparitoribus (1591 sq.)*

123. *Inter ministros iudicis ecclesiastici*, qui gradus inferiores obtinent, nominandi sunt *cursor* et *apparitor*: quae duo munera a Codice distinguuntur quamvis permittantur cumulari in una persona. Et de facto iure antiquo sub nomine *apparitoris* utrumque munus saepe intelligebatur. Iure Codicis ita illa duo munera distinguuntur: *cursor* est veluti nuntius sive viator, qui ex officio sibi commissio et iuramento dato de munere fideliter implendo, cita-

(91) Defensorem vinculi in causis de sacra ordinatione primum obligatorio modo introduxit S. C. C. per *Instructionem* a. 1838, qua ad has causas extendebat formam processus iudicialis, quam *Benedictus XIV*, const. *Si datam*, Mart. 1747, praescripserat pro causis nullitatis emissae professionis religiosae. Praecesserat ipsa praxis S. Sedis, ut in ipsa *Instructione* dicitur, et etiam aliarum Curiarum in quibus Promotor iustitiae stabili ratione habebatur inter ipsius curiae officiales. Cf. Archiv f. k. K. vol. III, p. 596 sq.

tiones partium vel testium aliasque insinuationes et acta iudicialia in forma legitima perficit (92).

*Apparitor* vero est persona a iudice adhibita ad sententias et decreta iudicis ex eiusdem iudicis commissione executioni mandanda (93). Utrumque munus sive in eadem persona cumulatum sive in diversis divisum debet in qualibet Curia haberi, nisi aliter ferat probata tribunalis consuetudo (94).

Sive *cursor* sive *apparitor* possunt esse *laici*, nisi in casu particulari prudentia suadeat ut adhibeatur potius ecclesiasticus, in quo nulla est difficultas, cum possint nominari sive pro omnibus causis sive pro causa peculiari. Etiam illi qui permanenti modo constituti sunt, sicut libere nominantur ab Episcopo, ita salva iustitia et aequitate, suspendi aut removeri possunt ab eodem vel eius successore aut Superiore, non autem a Vicario Capitulari, nisi de consensu Capituli (can. 1592 iunct. can. 373).

Principalis praerogativa nuntii in hoc consistit, quod relationes illius actis insertae fidem publicam mereantur in iis, quae pertinent ad illorum officium, quamvis probatio in contrarium admittatur (can. 1593).

(92) Cfr. cap. 19, X, de appell. II, 28; *Instr.* 11 Iun. 1880, art. 14. *Apparitor* etiam apud populos Germanos occurrit, et apud Burgundiones dicebatur *Vittiscalcus*, apud Longobardos *Publicus*, apud Visigothos *Saio*. In Germania proprie dicta pariter habebatur *Fröhnbote budellus*, Weibel, Vogt.

Interdum Comes in Francia etiam unum ex assessoribus constituit apparitorem. Cfr. *Wetzell*, l. c. p. 437, aliosque ibid. citatos. Veteres libri legales, praeter insinuationem decretorum et citationum, alia quoque munia apparitori adscribunt; v. gr. ipsi incumbere obligatio invigilandi num tribunal esset bene compositum, ideoque praesens esse debuit in iudicio; quoad formam proceduram ab eo ius sciscitabatur; ipse aliquando supplevit etiam vices iudicis et de rebus actis testis existere potuit. Post introductionem vero processus Romani haec munia ab eo subducta sunt. Cfr. *Wetzell*, l. c.

(93) Illa executio si vi tantum physica fieri potuit, baroncello (*bargello*) sive praesidi familiae armatae Episcopi, vel, existente concordia inter ecclesiasticam et civilem potestatem, brachio saeculari per iudicem ecclesiasticum legitime requisito fuit demandata. *Hefele*, Conciliengesch. tom. V, p. 32, 185, tom. VI, p. 195 sq.; *Pertile*, "Storia del diritto italiano", vol. VI, § 242.

(94) V. gr. possunt numerum haec suppleri adhibendo actuarium aut alium Curiae officialem. Cf. S. C. Ep. et Reg. 11 Febr. 1806, in Aud. I. P. XII, 850, 750; *Bouix*, De iudic. vol. I, p. 514, vol. II, p. 237 sq. Item saltem in casibus particularibus possunt suppleri per transmissas litteras commendatas ad normam can. 1719, 1724. Cfr. S. C. Ep. et Reg. 9. Febr. 1710; *Bouix*, l. c. I, p. 515.

## CAPUT II

DE TRIBUNALI ORDINARIO SECUNDAE INSTANTIAE (can. 1594-1596).

124. *Causa iudicata* in una instantia, potest in aliis instantiis iterum iudicari, si sententia per quam decisa seu definita fuit partibus aut uni illarum non probatur: ad hoc necesse est interponere appellationem per quam eiusdem causae cognitio et definitio postulatur a tribunali superiori plerumque immediate superiori.

125. *Pro secunda instantia* tamquam tribunal immediate superius constitutum est:

I. *Tribunal Metropolitanum* pro sententia lata in tribunali Episcopi Suffraganei: atque huc praecise, inter alios fines, pertinet illa ordinatio hierarchiae in provincias ecclesiasticas ex pluribus Episcopis Suffraganeis sub uno Metropolita, ut habeatur duplex gradus iurisdictiones inferioris et superioris, ita ut sententia a iudice inferiori lata (i. e. in tribunali Suffraganei) in tribunali superiori (Metropolitae) possit aut confirmari aut mutari, vel abrogari aut saltem nulla et irrita declarari.

II. *Pro causis in prima instantia* pertractatis coram Metropolita, secunda instantia, ad quam appellandum est, habetur in tribunali illius Ordinarii loci, quem ipse Metropolita, probante Sede Apostolica, semel pro semper designaverit. Semel facta designatione seu electione Metropolitae, tribunal electum ex dispositione iuris communis redditur tribunal vere superius cum gradu iurisdictionis altiori pro illis causis quae in tribunali Metropolitae fuerint iudicatae. Pro his dumtaxat causis tribunal Metropolitae est vere *subordinatum* tribunali etiam Suffraganei, si hoc fuerit electum. Porro can. 1594, non exigit ut eligatur tribunal Suffraganei, sed potest eligi tribunal Episcopi ad aliam provinciam ecclesiasticam pertinentis, nec etiam inter Suffraganeos necessario eligendus proximior.

Atque haec est gravis immutatio iuris praecedentis, in quo secunda instantia in causis a Metropolita iudicatis de iure communi erat tribunal S. Sedis. Ita etiam effectum est ut in omnibus causis apud ipsa tribunalia Sede Apostolica inferiora haberetur duplex instantia, qua firma sententia obtineri posset si utriusque tribunalis sententia fuerit conformis, cum ex Codicis praescripto (can. 1902) duplex sententia conformis *rem iudicatam* inducat (1).

(1) Haec immutatio iuris praecedentis iam praeformata fuerat variis concessionibus. Ita pro America Latina const. *Trans Oceanum*, 18 April. 1897, n. 14 "ut si prima sententia ab Episcopo lata sit ad Metropolitanum; si vero prima sententia lata sit ab ipso Metropolita, ad *Ordinarium viciniorum* absque alio

III. *A tribunali Archiepiscopi*, qui Suffraganeis careat, itemque a tribunali Episcopi Sedi Apostolicae immediate subiecti, secunda instantia ad quam appellandum est habetur apud illum Metropolitanum, quem illi respective elegerint ad normam can. 285, ut eius Concilio provinciali intersint. His accensentur Abbates et Praelati nullius (can. 323).

Pariter in his casibus habetur immutatio iuris praecedentis,

Sedis Apostolicae rescripto appelletur: et si secunda sententia primae conformis fuerit, vim rei iudicatae obtineat, et executioni per eum, qui eam tulerit deman- detur, quacumque appellatione non obstante; si vero illae duae sive ab Ordinario et Metropolita, sive a Metropolita et Ordinario viciniorum latae, conformes non fuerint, tunc ad alterum Metropolitanum vel Episcopum ei, a quo primo fuit lata sententia, viciniorum eiusdem provinciae appelletur, et duas ex ipsis tribus sententias conformes, quas vim rei iudicatae habere volumus, is, qui postremo loco iudicaverit, exequatur, quacumque appellatione non obstante. Quae facultas fit: 1<sup>o</sup>) salva facultate litiganti etiam post primam sententiam ad Sedem Apostolicam recur- rendi; 2<sup>o</sup>) ut in singulis actibus expressa fiat Apostolicae delegationis mentio. Quae constitutio a Pio X estensa fuit ad Insulas Philippinas, per indultum 1 Ian. 1910.

Pariter pro causis matrimonialibus in *Instr.* S. C. de Pr. F. § 26 edicebatur a Curia metropolitana ad curiam metropolitanam viciniorum in secunda instantia esse appellandum.

Card. Archiepiscopus Coloniensis ad septennium facultates necessarias accepit, ut ex delegata Sedis Apostolicae auctoritate cognoscere posset in secunda instantia et iudicare tum matrimoniales tum alias fori ecclesiastici causas, quae in prima instantia ab Episcopo Hildesiensi, vel Sede vacante a Vicario capitulari eiusdem dioecesis, iudicatae essent, quaeque eousque in eadem instantia a Sede Apostolica cognoscebantur et iudicabantur... ea in primis lege ut in singulis actibus expressa fieret mentio huius specialis Sedis Apostolicae delegationis. S. C. pro- neg. eccl. extraord. 11 Sept. 1906 (Act. S. Sedis XXXIX, 1906, 574). — De in- stantiis in causis criminalibus pro Anglia confer decretum S. C. de Prop. Fide 28 Iun. 1884. Prima instantia est apud tribunal Episcopi dioecesis, qui sententiam ferre debet de consilio Commissionis investigationis. Postea approbatur postulatio Episcoporum, quod non immediate in secunda instantia ad Sedem Apostolicam appelletur, sed ad Metropolitam, et si Metropolita tulit sententiam in prima instantia, appellatio fiat ad seniores Episcopos provinciae. Is, sicut Metropolita, ex septem sacerdotibus in conventu Episcoporum electis tres adhibet ut assessores. A secunda vero instantia semper fas est Romam appellare ad Sedem Apostolicam. In Hispania a sententia Metropolitae ad Rotam Nuntiaturae Apostolicae est appellandum, apud quam habetur quoque tertia instantia in causis, quae nondum transierunt in rem iudicatam ad normam can. 1902.

Haec iura singularia in quantum habeantur per verum privilegium v. gr. in const. *Trans Oceanum*, videntur post codicem adhuc remanere, attento ca- none 4, nec datur obligatio rem speciali illo privilegio iam bene ordinatam, de novo immutare iuxta modum in Codice determinatum. Cfr. *Ferreres*, Comp. theolog. mor. I, 199, iunct. const. *Exposcit debitum*, Gregorii XIII, 15 Maii 1572; idem *Ferreres*, "Institutiones canonicas", (ed. 4), II, n. 562 et pag. 269 ubi in nota 1. affert recentes praxes difformes illi privilegio et conformes iuri novo per Codicem constituto.

iuxta quod ab Archiepiscopo Suffraganeis carente et ab Episcopis Sedi Apostolicae immediate subiectis ad S. Sedem erat appellandum (2).

126. *Tribunal secundae instantiae* eodem modo constituendum est quo tribunal primae instantiae atque eadem regulae, accommodatae ad hunc gradum appellationis, in causae discussione servandae sunt (can. 1595); neque enim in ipso iure antiquo exstiterunt generaliter in Ecclesia tribunalia ordinaria pro causis in appellatione decidendis ab ordinario tribunali eiusdem superioris gradus distincta, neque a novo Codice inducta sunt (3). Quare Officialis et Vice-Officialis, iudices synodales et prosynodales, omnesque aliae personae iudiciales, quibus constat iudicium primae instantiae propriae dioecesis, simul iudices et officiales esse possunt in secunda instantia seu in causis per appellationem ex alia dioecesi provenientibus.

Illud solum pro tribunali appellationis praescribitur can. 1596, causas in prima instantia coram tribunali collegiali cognitae, etiam in appellatione definiri debere collegialiter nec a minore iudicum numero. Quae praescriptio non habetur de causis in prima instantia a tribunali unipersonali cognitae, quas Episcopus ad tenorem can. 1576, § 2, si velit, *potest* in appellatione committere tribunali collegiali, et de facto si secunda instantia habeatur apud S. Rom. Rotam, in hac a collegio Auditorum definiuntur.

127. *Quoad religiosos exemptos* gradatio iudicum et instantiarum ad eorum gubernationem accomodata haec est:

1) Controversiam inter *alumnos eiusdem religionis clericalis, in prima instantia* Provincialis dirimit: ex generali autem principio quod *actor sequitur forum rei* Provincialis eius qui convenitur dicendus est competens, cum agitur de religiosis, domibus aut conventibus diversarum provinciarum.

Salva tamen manet contraria aut diversa constitutionum dispositio.

In secunda instantia eorundem casuum iudicat supremus Moderator religionis vel Congregationis monasticae.

2) Si res contentiosa agitur inter duas provincias eiusdem religionis in prima instantia iudicat supremus Moderator religionis

(2) In Ecclesia orientali haud raro, etsi non semper, Metropolitanae solo honoris titulo gaudent, et universa iurisdictio metropolitana in solo Patriarcha residet. Cfr. Syn. Montis Libani (a. 1736); Conc. Alba-Iul. (1872); Synod. prov. Ruthen. (1720) in Collect. Lac. II, p. 51, 182, 300.

(3) Cfr. *Bouix*, l. c. I, p. 518, ubi quaestionem proponit et anceps haeret, utrum Metropolitanus possit designare Vicarium Generalem (nunc Officialem) *unum* pro metropolitanis iuribus, *alterum* pro iuribus dioecesanis.

vel Congregationis monasticae; si inter duo monasteria Superior supremus Congregationis monasticae (can. 1579): quare in utroque casu, cum intra ordinem altior superior non habeatur, in *secunda instantia* videt Sedes Apostolica.

3) Cum prima instantia sit penes Ordinarium loci in causis ortis inter religiosos, domos aut provincias diversae religionis, itemque inter alumnos eiusdem religionis non exemptae aut laicalis necnon inter religiosum et clericum saecularem vel laicum; in iisdem casibus *secunda* et *tertia* instantia definiuntur ut in ceteris causis quae ad loci Ordinarios pertinent (can. 1594, § 4).

128. *Ordo appellationis a iudice delegato*. De hac re Codex non habet expressum praescriptum: quare res decidenda secundum principia iuris praecedentis, quibus per Codicem non sit derogatum.

Principium iuris Decretalium erat appellationem debere fieri gradatim, non per saltum, ad proximum et immediatum iudicem superiorem, non vero, omisso medio, ad mediatum superiorem. Quod ius in foro tum ecclesiastico tum saeculari conditum erat, ne iurisdictiones confunderentur atque immediatus superior contemni videretur et ut parceretur expensis (4), salva semper facultate directe appellandi ad S. Sedem. In particulari vetitum fuerat antiquitus ne a tribunali ordinario Archidiaconi directe ad Metropolitanam eiusve Officialem, omisso Episcopo, fieret appellatio (5). Quare a iudice delegato fieri debet appellatio ad delegantem (6), salvo semper eodem instantiarum ac tribunalium gradu. Quare si Episcopus pro aliqua causa ad suum consistorium delata atque in primo iurisdictionis gradu decidenda iudicem delegatum constituerit, ab hoc ad Episcopum delegantem (vel eius Officialem) erit appellandum non directe ad Metropolitanam: quaecumque vero sit sententia Episcopi, sive confirmatoria sive derogatoria sententiae delegati, erit sententia *primi gradus*, non secundi; secus quilibet Episcopus promptum haberet medium in suo consistorio duplicem instantiam habendi et exercendi iurisdictionem primi et secundi gradus, cum ad hoc sufficeret ut pro causae decisione iudicem delegatum constitueret (7). Quodsi Episcopus in causa particulari et se et suum

(4) Cfr. cap. 66, X. de appell. II, 28; Conc. Trident. sess. XXII, cap. 7, de ref., sess. XXIV, cap. 20 de ref.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 40; *Bouix*, l. c. II, p. 270 sq.

(5) Cap. 3, § 1, de appell. II, 15 in Sexto.

(6) *Leuren*, l. II, q. 1064.

(7) Quare practice ut iam animadvererat *Wernz*, Ius. Decret. Tom. V, n. 695, not. 49, 53, inferiores iudices dioecesanis, qui delegantur ab Episcopo, praetermisso Officiali idem consistorium cum Episcopo habente, se habent ut meri iudices instructores, non vero ut iudices perfecti primae instantiae; quae prima

Officiale merito haberet ut partibus aut uni ipsarum suspectum et idcirco constitueret pro causa iudicem delegatum, appellansem ab hac sententia deberet remittere ad Metropolitanum seu iudicem superioris gradus ob analogiam desumptam ex praescriptis canone 1613 iunct. can. 1614, § 2 (8).

## CAPUT III

DE ORDINARIIS APOSTOLICAE SEDIS TRIBUNALIBUS (can. 1597-1605)

129. *Tertia instantia*, nisi aliunde fuerit pro peculiaribus locis concessum, est apud S. Sedem i. e. apud tribunalia Urbis permanentem cum potestate ordinaria constituta, per quae R. Pontifex exercet suam supremam potestatem iudicalem, ubi illam R. Pontifex per se exercere non vult aut per iudices a se delegatos. Ordinaria S. Sedis tribunalia externi fori sunt S. Romana Rota et Signatura Apostolica (can. 1597).

instantia nondum est completa, si pars appellat ad Episcopum delegantem, ut debet, et non ad Metropolitanam, omisso Episcopo; nam instantia aliqua non penitus praeteriit, donec causa ad iudicium superioris gradus non transiit, qui gradus superior non habetur in audientia Episcopi, qui iudicem delegavit pro causa in primo gradu videnda.

(8) Ceterum haec erat doctrina canonistarum. Cfr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 57; *Leuren*, q. 1064. Cfr. cap. 27, X. I, 29.

Aliter rem explicat *Roberti*, n. 148, qui admittens, quod iure Decretalium appellatio a delegato deberet fieri ad delegantem, nisi tota fuisset delegata iurisdictio, illud principium iure Codicis abolitum esse contendit, fortasse omnium primus, ut ipse animadvertit. Pleraque rationes ab ipso allegatae contra explicationem in textu propositam vim non habent, cum per eam excludatur quod in aliquo tribunali vel Curia possit dari duplex sententia gradus inferioris et superioris. In quantum asserit ius Romanum male intellectum fuisse a glossatoribus confundentibus iudicem datum cum delegato; si ex tali confusione facta a glossatoribus in foro ecclesiastico introductum fuit principium, a delegato appellari debere ad delegantem, tale principium non idcirco erat minus legitimum etsi ex vitiosa interpretatione iuris Romani introductum. Porro quod unicuique ordini tribunalium respondeat unica instantia iudicialis, etiam erat admissum iure praecedenti et nihilominus communis sententia admittebat principium de appellatione a delegato ad delegantem faciendam.

Illud omnino cl. *Roberti* est concedendum, quod iure Codicis illud principium nullibi invenitur expressum; aliunde vero non est exclusum per notionem appellationis traditam in can. 1879 quae nihil differt a notione iuris praecedentis; unde videntur praevalere praescripta can. 6.

Nihil tamen mirarer, si data occasione prodiret declaratio conformis doctrinae a cl. *Roberti* propositae; qua declaratione adveniente Ordinarii consultius iudicem delegatum constituerent (distinctum ab Officiali) ad modum iudicis instructionis, reservata sibi sententia vel saltem eius essentiali confirmatione.

## Art. I. De Sacra Rota Romana (1)

130. I. S. Rota Romana (*Sacrum Rotae Auditorium, Auditores Sacri Palatii*) nomen suum sortita esse videtur vel a *rota* i. e. ab illo instrumento ligneo, in quo codices legales pro more monachorum in choro dicuntur collocati, vel a praxi, secundum quam coadunati Auditores *circa rotam in orbe* sive rotatim sedere solebant (2). Ipsi vero Auditores Rotae originem ducunt ab illa antiquissima praxi delegandi in Curia Romana auditores ad cognoscendas vel etiam definiendas causas iudiciales. Quae delegatio causarum a Rom. Pontificibus saepe Cardinalibus aliisque Prae-latis in Curia Romana praesentibus facta est, maxime tamen cappellani pontificii (3). Ex illis cappellanis iam saeculo decimo tertio post Decretales Gregorii IX, teste *Durantis*, proprium quoddam collegium Auditorum ortum est. Quod *collegium* Ioannes XXII, Const. *Ratio iuris*, a. 1331, non iam instituit, sed *supponit* et ordinat. Toto medio aevo Rota Romana fuit celeberrimum tribunal Curiae Romanae; at post institutas Congregationes Cardinalium, quae auctoritate et celeriore modo procedendi praestabant, multum pristini splendoris amisit; imo paulatim extra dictionem pontificiam ordinarie non amplius exercuit iurisdictionem nostraque aetate post a. 1870, ad meram umbram redacta fuerat (4).

(1) Ioann. XXII, Const. *Ratio iuris* a. 1331; Benedict. XIV, Const. *Iustitiae*, 2 Oct. 1746; *Gregor. XVI*, "Regolamento legislat. e giudiz.", a. 1834, §§ 321 sq., 377 sq.; *De Luca*, Relatio Curiae Rom., disc. 32; *Bangen*, D. röm. Kurie, p. 292 sq.; *Phillips*, Kirchenrecht, t. VI, §§ 307 sq.; *Bouix*, l. c. p. 279 sq.; *Saegmueller*, in Act. theol. Tubing. t. 77, p. 105 sq.; *Lega*, n. 42 sq.; *Henner*, Zur Geschichte d. Rota Rom. in Arch. f. k. K. t. 73, p. 177 sq.; *Hinschius*, l. c. t. I, p. 392 sq.; *Ferreres*, "La Curia Rom.", n. 910 sq.; *Ojetti*, De Rom. Curia, p. 175 sq.; *Cappello*, De Curia Rom. I, p. 369 sq.; *Card. Lega*, in Praefatione ad "S. R. Rotae Decisiones seu sententiae", vol. I; *Roberti*, n. 127 sq.; *Noval*, n. 160 sq.

(2) Ita fere *Ehrle* et *Bangen*, l. c. p. 297, 337. Quae *Phillips*, l. c.; *Hinschius*, l. c. de aliis ethymologiis huius verbi referunt, non videntur esse satis fundata. Cfr. *Scherer*, l. c. t. I, p. 492; *Ferreres*, l. c. n. 916 sq., 918 sq.

(3) Caput 13, X, de sent. et re II, 27; cap. 8, X, de donat. III, 24; cap. 13, X, de renunt. I, 9.

(4) *Bangen*, l. c. p. 303. Cfr. Act. S. Sed. vol. II, p. 424, vol. V, p. 368; *Ferreres*, l. c. n. 925 sq. De constitutione, competentia et modo procedendi S. Rotae, antequam nova Curiae Romanae ordinatio fieret, haec pauca ad S. Tribunalis historiam notanda:

I. Inde a tempore Sixti IV, Const. *Rom. Pontificis*, 14 Maii 1472, collegium Rotae Romanae ad *duodecim* Auditores reductum est, e quibus antiquior nomine *Decani* universo tribunali praesidebat (*Bangen*, l. c. p. 307 sq.). Quod

Sed a Pio X, Const. *Sapienti consilio*, S. Rotae tribunal in exercitium revocatum est, delatis ad ipsum omnibus causis contentiosis, quae in Romana Curia sint agitandae.

131. **Hodierna S. Rota** est tribunal collegiale *ordinarium*,

collegium dividebatur in duos *turnos* (sectiones) quinque Auditoribus constitutos, qui singillatim controversias leviores et graviore definiebant, omnes autem duodecim Auditores in causis gravissimis (iuxta formulam: *Videant omnes*) unicum constituiebant tribunal iudicum. Rotae addicti erant certi Advocati, Procuratores, Notarii, de quibus supra h. tom. II, n. 641, actum est.

*Jurisdictio* Rotae Romanae post multas controversias a Gregorio XIV, partim *ordinaria* partim *delegata* fuit dicta. Illam exercebat ut *ordinarium* tribunal appellationis ditionis pontificiae, alteram ut tribunal *extraordinarium*, si ex speciali commissione Rom. Pontificis causae de valore rescriptorum pontificiorum et controversiae exterarum regionum ipsi vere delegabantur. (*Gregor XVI*, cit. Regolam. § 327 sq.; *Bangen*, l. c. p. 293 sq.; *Hinschius*, l. c. t. I, p. 401 sq.)

II. *Competentia* collegii Auditorum Rotae Romanae fixa et stabilis ab initio non fuit, cum in illas causas extenderetur, quarum cognitio vel etiam definitio ex speciali commissione Romani Pontificis in dies Auditoribus fuit concessa. Paulatim vero causae *ordinariae* per Rotam Romanam definienda positive et negative accuratius sunt circumscriptae. Inde factum est, ut exclusis causis *criminalibus*, solae causae *litigiosae* tum ecclesiasticae ex universa Ecclesia, tum civiles ex ditione pontificia Rotae committerentur, atque ex his quoque causis litigiosis stabili probataque praxi aliae ad Cameram Apostolicam, aliae ad Congregationes Cardinalium, aliae ad Rotam fuerunt delatae velut causae *beneficiales* certi valoris. Cui *competentiae* *ordinariae* accesserunt *extraordinariae* delegationes v. g. in causis matrimonialibus, canonizationis etc. Denique *competentia* Rotae Romanae, propter temporum iniuriam aliasque ob causas magis magisque coarctata, ultima vice a *Gregorio XVI*, cit. Regol. §§ 321 sq., ex recentiori disciplina definita fuerat (*Bangen*, l. c. p. 299).

III. *Forma procedendi* Rotae Romanae erat sub multiplici ratione omnino singularis v. g. in omnibus actis processus usque ad sententiam tantum procedebatur *ad instantiam partis* (*Bangen*, l. c. p. 318 sq.).

Praeterea quamvis solemnior ordo iudiciarius in Rota Romana nec de iure nec de facto esset exclusus, tamen generatim a longo tempore non nisi in forma *summarii* processus causae cognoscebantur et definiebantur. Imo, non obstanti Martini V, cit. Const. *Romani Pontificis*, a. 1424, de quadruplici termino etiam in processibus *summariis* ab Auditoribus Rotae Romanae sub poena nullitatis actuum servando; Clemens VIII, Const. *Litium dispendiis*, a. 1592, statuit, etiam in Rota Romana nullitatem actuum iudicialium non esse sustinendam, nisi nullitas repetatur ex defectu citationis, iurisdictionis aut mandati. Hinc reliquae formalitates solemnioris processus canonici etiam in auditorio Rotae Romanae non habebantur *substantiales* (*Bangen*, l. c. p. 320 sq.).

Causae in Rota Romana legitime *introducuntur* per unum ex Auditoribus, qui Relator vel *ponens* dicitur, vi unicae et plenae commissionis sibi factae iuxta formas approbatas *instruebantur*. *Sententiae incidentes* vel *definitivae* in causis maioribus et minoribus ferebantur ab integro *turno* quinque Auditorum, inter quos ex cit. Regol. *Gregorii XVI*, § 325, etiam Relator suffragium habebat *decisivum*; at omnes causae in cit. Regol. *Gregorii XIV*, § 324, recensitae iuxta § 326, a toto collegio Auditorum definiendae erant. Ultimo tempore ex ordinatione *Leonis XIII*,

quod *constat* decem (5) Praelatis a R. Pontifice electis (vel potius certo Praelatorum numero), qui *Auditores* vocantur et debent esse sacerdotes maturaе aetatis, laurea doctorali saltem in utroque iure praediti (6), honestate vitae, prudentia et iuris peritia praeclari. Cum aetatem septuaginta quinque annorum attigerint, emeriti evadunt, et a munere iudicis cessant. Auditores constituunt Collegium, cui *tanquam primus inter pares* praesidet Decanus, quo decanatu vacante, ipso iure in officium Decani succedit, qui primam sedem post Decanum ex antiquiore nominatione obtinet.

Singulis Auditoribus adiungitur *adiutor studii*; adsunt praeterea Promotor iustitiae et Defensor vinculi, Notarii pro actibus rogandis, qui etiam actuarii et cancellarii munere funguntur, cursores et apparitores. Cfr. *Lex propria*, cap. I, can. 1-6.

Duabus *formis* S. Rota ius dicit, aut per *turnos* trium Auditorum, aut *videntibus omnibus*, nisi aliter pro casu particulari R. Pontifex, sive ex se, sive ex consulto alicuius S. Congregationis statuerit. Qui turni sibi invicem succedunt iuxta ordinem temporis quo causae ad tribunal delatae sunt. At causa ab uno turno iudicata, secunda et, si opus sit, tertia sententia datur ab aliis turnis proxime subsequentibus. *Lex propria*, can. 11. 12.

Sacra Rota *competens* est ad iudicandas in prima instantia *eas solas causas*, quae sive motu proprio, sive ad instantiam partium R. Pontifex ad suum tribunal avocaverit et S. Rotae *commiserit*. Ordinario modo, nisi R. Pontifex aliter censuerit, ipsi committuntur causae *contentiosae* inter Episcopos residentiales, non causae criminales contra Episcopum etiam mere titularem; item causae respicientes dioeceses aliasve personas morales ecclesiasticas, quae superiorem infra R. Pontificem non habent ad normam can. 1557, § 2.

*Ex propria competentia et sine speciali commissione* iudicat: 1° in secunda instantia causas quae in Vicariatu Urbis vel ab

S. R. C. modestum subsidium in processibus canonicis beatificationis et canonizationis ferebant quoad examen legitimae formae auctorum iudicialium.

De antiquis Rotae Decisionibus cfr. *Lega*, S. Rom. Rotae Decisiones vol I, (a. 1912), Praefatio; *Ferreres*, l. c. n. 986 sq., ubi etiam n. 991 sq., agit de *Rota Hispanica*.

(5) Cum *Lex propria* poneret decem Auditores, Codex sive ulteriori determinatione ponit certum numerum. In *Annuario Pontificio* a. 1915, p. 395, habentur Auditores undecim cum suo respectivo studii adiutore; an. 1920 habentur decem, a. 1925 iterum undecim cum duobus emeritis.

(6) *Lex propria* exigebat lauream doctoralem saltem in *theologia* et *iure canonico*.

aliis Ordinariarum tribunalibus in primo gradu iudicatae fuerint, et ad S. Sedem per appellationem delatae; easdem si opus fuerit, in tertia instantia iudicat; — 2<sup>o</sup> in ultima instantia videt causas in tribunalibus inferioribus in secundo vel ulteriori gradu iam cognitae, quae nondum in rem iudicatam transierit et per legitimam appellationem ad S. Sedem deferantur; 3<sup>o</sup> videt de recursibus pro restitutione in integrum (iudicando tam de *forma* quam de *merito*) a quibusvis sententiis, quae in rem iudicatam transierint et remedium invenire non possint apud iudicem secundae instantiae, modo non agatur de re iudicata ex sententia ipsius S. Rotae.

In omni casu excipiuntur a competentia S. Rotae *causae maiores*, sive tales sint ratione obiecti, sive ratione personarum. *Lex propria* can. 14-17. (Cfr. can. 1557).

*Modum procedendi* habet proprium, qui praescribitur citata *Lege propria*, et magis in particulari determinatur per internas ipsius tribunalis normas a R. Pontifice approbatas. Cfr. "Regulae servandae in iudiciis apud S. Romanae Rotae tribunal", approbatae et confirmatae in Act. A. Sed. vol. II, p. 784 sq. Quae Regulae, quibus modus peragendi singulos actus processuales apta ratione ordinatur, etiam pro dioecesanis Curiis optimam exhibent normam, quam maxime decet sequi, potius quam serviliter inhaerere, ut in nonnullis locis fit, (v. gr. in Hispania) formis et modis in Codice processuali civili respectivae nationis.

#### Articulus II. - De Signatura Apostolica.

132. Hodierna Signatura Apostolica vere dici potest tribunal omnino novum per Pii X Const. creatum.

133. I. **Historice** (7). Signatura originem ducit ab antiquissima praxi recurrendi ad Sedem Apostolicam tum ad obtinendas speciales *gratias* tum ad decidendas *controversias iudiciales* sive per ipsum Romanum Pontificem sive per auditores vel delegatos ab eo constitutos (8). Quae supplicationes, antequam responsa convenientia acciperent, accuratori examini fuerunt subiiciendae, unde constaret, quatenus essent repellendae aut per simplicem concessionem gratiae aut per cognitionem et definitionem iudicalem expediendae.

(7) Cfr. Pauli III, Const. *Debita*, § 30 Iul. 1540; Pii IV, Const. *Cum nuper*, 1 Iul. 1562; *Fatinelli de Fatinellis*, De referendarior. votantium Signatur. Iust. Collegio (a. 1696); *Vitale*, Commentarius de iure Signat. Iust. (a. 1766); *De Luca*, l. c. disc. 31; *Bangen*, l. c., p. 370 sq.; *Phillips*, l. c., t. VI, §§ 312 sq.; *Lega*, l. c. n. 30 sq.

Quod praeivium examen supplicationum paulatim propriis *Referendariis Apostolicis* (sacri palatii) commissum est, qui Romano Pontifici responsum ad *signandum* i. e. subscribendum proposuerunt; unde nomen Signaturae ortum est. Qui Referendarii in duplicem speciem scl. Signaturae iustitiae et Signaturae gratiae fuerunt distincti. Quae distinctio cum in Pii IV Const. *Cum nuper*, 1 Iul. 1562, supponatur usu recepta, circiter ineunte saeculo decimo sexto videtur fuisse introducta, sed ex Innoc. VIII Const. *Officii*, 25 Ian. 1491, non colligi potest. Sixtus V Const. *Quemadmodum*, 22 Sept. 1586, §§ 1, 2, nimium crescentem numerum Referendariorum ad centum dumtaxat reduxit et qualitates requisitas in promovendis Referendiis melius definivit. Postquam Alexander VII Const. *Inter ceteras*, 13 Iun. 1656, praxim illam distinguendi inter *duodecim* Referendarios *votantes* Signaturae iustitiae et reliquos Referendarios simplices tum *participantes* tum *non participantes* merito approbavit, eosdem 12 Referendarios votantes in proprium collegium erexit, et tandem Innocentius XII, Const. *Inter gravissimas*, 20 Iul. 1865, modum ascendendi Referendariorum simplicium ad Referendarios votantes secundum antiquitatem promotionis sustulit. Signatura iustitiae non obstantibus multis privilegiis et iuribus (9), quibus Referendarii a Sede Apostolica cumlati fuerant, pristinam auctoritatem et dignitatem in Ecclesia universali non retinuit et ultimo saeculo ad supremum quoddam tribunal Status pontificii reducta erat. Cfr. Leonis XII Const. *Cum plurima*, 11 Aprilis 1826; cit. *Regolam*. Gregor. XVI, §§ 335 sq., 384 sq.